

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm 60 năm

### Ngày hy sinh của 10 nữ dân quân phòng không Lam Hạ (1966 – 2026)

-----

Thực hiện Kế hoạch số 64-KH/TU, ngày 29/4/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm 60 năm Ngày hy sinh của 10 dân quân phòng không Lam Hạ (1966 - 2026), Ban Thường vụ Đảng ủy xã xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm 60 năm Ngày hy sinh của 10 dân quân phòng không Lam Hạ (1966 - 2026) trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Khẳng định và làm sâu sắc ý nghĩa lịch sử, giá trị to lớn của sự kiện 10 nữ dân quân phòng không Lam Hạ anh dũng hy sinh trong cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước; tôn vinh chủ nghĩa anh hùng cách mạng, tinh thần chiến đấu kiên cường, bất khuất của lực lượng dân quân tự vệ và hình ảnh cao đẹp của người phụ nữ Việt Nam thời đại Hồ Chí Minh.

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm, góp phần giáo dục truyền thống yêu nước, lý tưởng cách mạng, đạo lý “uống nước nhớ nguồn”; bồi đắp niềm tự hào dân tộc, củng cố niềm tin của cán bộ, đảng viên và Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng; khơi dậy khát vọng phát triển đất nước, xây dựng quê hương Ninh Bình ngày càng giàu đẹp, văn minh.

### 2. Yêu cầu

- Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm được tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm; nội dung sâu sắc, giàu tính giáo dục, lan tỏa rộng rãi trong xã hội.

- Đảm bảo phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các cấp, các ngành; gắn hoạt động kỷ niệm với nhiệm vụ chính trị của tỉnh, xã với phong trào thi đua yêu nước và các hoạt động giáo dục truyền thống ở các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã.

- Phát huy vai trò chủ thể của Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ; tăng cường ứng dụng công nghệ số trong công tác tuyên truyền.

## II. CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM

### 1. Công tác thông tin, tuyên truyền

- Cơ quan chỉ đạo, định hướng: Ban xây dựng Đảng.

- Thực hiện: Các Đảng bộ, Chi bộ trực thuộc, MTTQ, các đoàn thể, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã.

- Thời gian: Thường xuyên; cao điểm vào tháng 9, 10/2026.

- Nội dung tuyên truyền:

+ Tập trung làm rõ bối cảnh lịch sử cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước, đặc biệt là cuộc chiến tranh phá hoại miền Bắc của đế quốc Mỹ; vị trí chiến lược của khu vực xã Lam Hạ (thuộc huyện Duy Tiên trước đây, nay thuộc phường Hà Nam) trên tuyến giao thông huyết mạch Bắc - Nam.

+ Làm nổi bật tinh thần chiến đấu dũng cảm, sự hy sinh anh dũng của 10 nữ dân quân phòng không Lam Hạ; ý chí “quyết chiến, quyết thắng”, sẵn sàng hy sinh vì độc lập, tự do của Tổ quốc.

+ Khẳng định giá trị lịch sử và ý nghĩa thời đại của sự kiện: Biểu tượng của chủ nghĩa anh hùng cách mạng; minh chứng sinh động cho đường lối chiến tranh Nhân dân; tôn vinh vai trò, phẩm chất cao đẹp của phụ nữ và tuổi trẻ Việt Nam.

+ Tuyên truyền việc phát huy các giá trị lịch sử của sự kiện trong giai đoạn hiện nay gắn với giáo dục truyền thống, xây dựng con người Ninh Bình phát triển toàn diện.

*(Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy ban hành Hướng dẫn và đề cương tuyên truyền cụ thể về sự kiện đến cơ sở).*

## **2. Các hoạt động kỷ niệm, tri ân**

- Tham gia Lễ dâng hương tưởng niệm: Tượng đài 10 nữ Anh hùng liệt sĩ dân quân phòng không Lam Hạ và các khu tưởng niệm liên quan.

- Tham gia đoàn thăm, tặng quà gia đình các nữ Anh hùng liệt sĩ dân quân phòng không Lam Hạ.

- Tham gia hưởng ứng Cuộc thi tìm hiểu lịch sử về sự kiện.

- Tham dự Lễ cầu siêu và thả hoa đăng.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban xây dựng Đảng**

- Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm 60 năm Ngày hy sinh của 10 dân quân phòng không Lam Hạ (1966 - 2026).

- Chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền về sự kiện gắn với tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ chính trị trọng tâm của xã trong năm 2026.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu triển khai hiệu quả các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm đảm bảo thiết thực, ý nghĩa, phù hợp.

### **2. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã**

- Phối hợp tổ chức các hoạt động tri ân các gia đình liệt sĩ; phát động và đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước trong đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân dịp kỷ niệm các sự kiện.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan phát động hưởng ứng tham gia Cuộc thi tìm hiểu lịch sử về sự kiện.

### **3. Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc, các cơ quan, đơn vị**

- Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống phù hợp với điều kiện của cơ quan, đơn vị, tạo thành đợt sinh hoạt chính trị tư tưởng sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân về sự kiện.

- Đẩy mạnh thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị; triển khai tổ chức có hiệu quả kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội gắn với bảo đảm quốc phòng, an ninh thiết thực hưởng ứng sự kiện.

### **4. Phòng Văn hóa - xã hội, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã**

Tổ chức thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền về sự kiện theo Kế hoạch này. Tăng cường các tuyến tin, bài, phóng sự về sự kiện, phản ánh kịp thời các hoạt động kỷ niệm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm 60 năm Ngày hy sinh của 10 dân quân phòng không Lam Hạ (1966 - 2026) trên địa bàn xã. Ban Thường vụ Đảng ủy xã đề nghị các đảng bộ, chi bộ trực thuộc, MTTQ, các đoàn thể, các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện tốt các nội dung trên

#### Nơi nhận:

- Ban TG và DV Tỉnh ủy,
- Ban Thường vụ Đảng ủy,
- Các đ/c UV BCH Đảng bộ xã,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy,
- Ủy ban MTTQVN xã,
- Các Đảng bộ, Chi bộ trực thuộc,
- Phòng Văn hóa - xã hội,
- Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã.
- Lưu VPĐU.

(để b/c)

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**

**Trần Thị Ngân**